П Р О Т О К О Л   № 4
заседания антитеррористической комиссии
Мариинско – Посадского района Чувашской Республики

«15 » ноября 2018 года

Председательствовал: А. А. Мясников – председатель антитеррористической комиссии Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, глава администрации Мариинско - Посадского района Чувашской Республики.

Присутствовали:  всего 19 человек:
                              А.Н.Малинин, М.В.Мизгирева, М.М.Веденеева,
                              С.В.Арсентьева, А.В.Сапожников,  В.Е.Соловьев,   главы администрации
                              городского и сельских поселений Мариинско-Посадского района
                              Чувашской Республики.

I. О проведении мероприятий направленных на разъяснение сущности терроризма и его общественной опасности, формирование стойкого неприятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии терроризма в различных ее проявлениях:
I.I. Рассмотрение представления заместителя прокурора Мариинско-Посадского района Соловьева В.Е. от 07.11.2018 №03-07-2018 «Об устранении нарушений федерального законодательства»
_______________________________________________________________________
(С.В. Арсентьева)
Заседание открыл и вел председатель антитеррористической комиссии Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, глава администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая  комиссия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики решила:
1.Принять к сведению доклад начальника отдела образования и молодежной политики Мариинско-Посадского района С.В.Арсентьевой и выступления участников заседания об обеспечении антитеррористической защищенности общеобразовательных школ, дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования на территории Мариинско – Посадского  района.
2. Руководителям:
2.1. Отдела образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района, образовательных учреждений:
- подготовить расчеты по финансированию образовательных учреждений для выполнения мероприятий по антитеррористической защищенности образовательных учреждений района на 2019 год и  рассмотреть на районном собрании депутатов;
- подготовить письмо в Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики о дополнительном финансировании в 2019г. на устранение нарушений федерального законодательства в сфере антитеррористической защищенности объектов образования;
- инициировать проведение дополнительных занятий с учащимися старших классов средних общеобразовательных школ, слушателями учреждений профессионального образования, студентами высшего учебного заведения по вопросам ответственности за распространение заведомо ложных сообщений об актах терроризма;
- обеспечить размещение и актуализацию информации на стендах образовательных организаций об ответственности за заведомо ложное сообщение о готовящихся взрыве, поджоге или иных действиях, создающих опасность гибели людей, причинение значительного имущественного ущерба либо наступление иных общественно опасных последствий в целях дестабилизации деятельности органов власти (ст.207 УК РФ в редакции Федерального закона от 31.12.2017г. № 501 – ФЗ) и о порядке действий при получении информации об угрозе совершения террористического акта.
  (Проинформировать отдел специальных программ до 15 декабря 2018 г.)
- организовать взаимодействие с ОМВД России по Мариинско – Посадскому району по проведению профилактической работы с лицами, состоявшими в сообществах сети Интернет, пропагандирующих жестокость и насилие среди несовершеннолетних («скулшутинг», «колумбайн»), в том числе с привлечением психологов;
   (Проинформировать отдел специальных программ до 24 декабря 2018г.)
- провести специальные инструктажи с преподавательским и техническим персоналом учебных заведений о повышении бдительности, выявлении подозрительных лиц, предметов и своевременному информированию об этом правоохранительные органы;
- организовать эвакуацию бесхозного автотранспорта, припаркованного у учебных заведений, мусорных контейнеров и иных предметов, расположенных около образовательных учреждений, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств;
- обновить и дооборудовать в учебных заведениях уголки антитеррористической защищенности.
- организовать проведение инструктажей с руководителями учреждений образования по обеспечению безопасности, организации антитеррористической работы, порядку действий при возникновении угрозы или совершении террористических актов;
- организовать на объектах образования тренировки по отработке порядка действий персонала и учащихся при возникновении угрозы или совершении террористических актов, проведении эвакуации;
- информирования ОМВД России по Мариинско - Посадскому району о времени и месте проведения массовых мероприятий;
- усиления пропускного режима в учреждениях образования, принятия мер по недопущению в их здания посторонних лиц.
- по итогам осуществленных обследований учреждений образования проанализировать выявленные недостатки и упущения в их антитеррористической защищенности, принять меры по их устранению и недопущению;
- направить в администрацию Мариинско-Посадского района предложения по дооснащению и срокам завершения оснащения образовательных учреждений средствами видеонаблюдения;
2.2. Отдела МВД России по Мариинско-Посадскому району:
- провести мероприятия по проверке устранения недостатков, выявленных в ходе проверок состояния антитеррористической защищенности образовательных учреждений;
- принять меры по эвакуации бесхозяйственного автотранспорта, припаркованного вблизи образовательных учреждений, которые могут быть использованы для совершения террористических актов и иных противоправных действий в отношении учащихся, сотрудников образовательных учреждений и иных лиц;
- организовать проведение рабочих встреч с представителями охраны, обеспечивающих охрану объектов системы образования, ориентировать их на повышение эффективности охранных мероприятий, выставление на посты наиболее подготовленных сотрудников, постановку конкретных задач и обеспечение готовности к принятию неотложных мер при возникновении чрезвычайных ситуаций, обеспечить контроль в пределах компетенции;
- провести профилактические мероприятия по месту жительства с состоящими на учете членами неформальных молодежных объединений, в ходе которых предупредить их о недопустимости экстремистской и иной противоправной деятельности, а также проинформировать их об уголовной ответственности за данную деятельность.
2.3. Администраций города и сельских поселений:
- осуществить на территории муниципальных образований комплекс дополнительных предупредительно-профилактических мероприятий по повышению уровня общественной безопасности, организовать разъяснительную работу, направленную на усиление бдительности населения.
По результатам голосования решение принято единогласно.

II. Об обеспечении антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.
(М.М.Веденеева, М.В.Мизгирева,  С.В.Арсентьева)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая  комиссия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики решила:
1. Принять к сведению доклады начальника отдела организационной работы М.М.Веденеевой, главного специалиста – эксперта отдела культуры и социального развития М.В.Мизгиревой, начальника отдела образования и молодежной политики С.В.Арсентьевой об обеспечении антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.
2. Руководителям:
2.1.Отдела образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района, образовательных учреждений:
- организовать проведение дополнительных занятий с учащимися образовательных учреждений Мариинско-Посадского района на тему: «О порядке поведения в случаях применения против них  противоправных действий со стороны граждан»;
- использовать 3 час уроков физической подготовки для занятий самбо (самооборона без оружия);
- провести специальные инструктажи с преподавательским и техническим персоналом учебных заведений о повышении бдительности, выявлении подозрительных лиц, предметов и своевременному информированию об этом правоохранительных органов;
- организовать эвакуацию бесхозного автотранспорта, припаркованного у учебных заведений, мусорных контейнеров и иных предметов, расположенных около образовательных учреждений, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств;
- представить графики проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий в отдел МВД России по Мариинско-Посадскому району, ПСЧ-34,  информацию о местах проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий с указанием времени проведения, ожидаемым количеством участников.
2.2. Отдела культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района:
- провести специальные инструктажи с работниками учреждений культуры о повышении бдительности, выявлении подозрительных лиц, предметов и своевременному информированию об этом правоохранительных органов;
- представить графики проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий в отдел МВД России по Мариинско-Посадскому району, ПСЧ-34 и информацию о местах проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий с указанием времени проведения, ожидаемым количеством участников.
2.3. Отдела МВД России по Мариинско-Посадскому району:
- провести комиссионные обследования зданий, сооружений, подвальных, чердачных помещений, расположенных в непосредственной близости от мест праздничных мероприятий, а также самих объектов их проведения, в том числе с применением специальных технических средств и служебных собак, с целью обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств;
- провести инструктивные занятия с водительским составом, привлекаемым для перевозки детей на праздничные новогодние мероприятия по обязательному осмотру транспортных средств перед посадкой и после высадки пассажиров, порядку действий на случай обнаружения бесхозных предметов и вещей;
- обеспечить сопровождение экипажами дорожно-патрульной службы ОГИБДД и сотрудниками отделения участковых уполномоченных полиции (ОУУП) и подразделения по делам несовершеннолетних отдела министерства внутренних дел (ПДН ОМВД) России по Мариинско-Посадскому району  автобусов с детьми к местам проведения новогодних елок Главы Чувашской Республики;
- ужесточить контроль за соблюдением правил продажи и использования пиротехнических изделий в период проведения Новогодних празднований;
- обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых для проведения мероприятий по минимизации и ликвидации последствий возможных террористических актов.
2.4.  Отделению надзорной деятельности и профилактической работы (ОНД и ПР) по Мариинско-Посадскому району и пожарно-спасательной части №34:
- организовать и провести профилактические проверки пожарной безопасности мест проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий.
           2.5.Администраций города и сельских поселений:
- принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, обеспечить места проведения праздничных мероприятий первичными средствами тушения пожаров;
- обеспечить назначение и дежурство ответственных лиц на всех проводимых мероприятиях;
- устранить замечания  по предписаниям отдела МВД России по Мариинско-Посадскому району и ОНД и ПР Мариинско-Посадского района до 24 декабря 2018 года.
2.6. Отдела градостроительства и общественной инфраструктуры:
- направить письма руководителям управляющих компаний (УК), ТСЖ с рекомендацией обеспечить антитеррористическую защищенность, пожарную безопасность объектов в период празднования Новогодних и Рождественских праздников.
2.7. Отдела экономики и имущественных отношений:
- направить письма руководителям организаций, учреждений, предприятий, где будут проводиться Новогодние и Рождественские мероприятия с рекомендацией обеспечить антитеррористическую защищенность, пожарную безопасность объектов.
По результатам голосования решение принято единогласно.
III. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря комиссии А. Н. Малинина.

Председатель антитеррористической комиссии
Мариинско-Посадского района                                                                           А. А. Мясников